
 

VYSVĚTLENÍ A ZMĚNA ZADÁVACÍ DOKUMENTACE DLE § 98 A § 99 ZÁKONA Č. 
134/2016 Sb., O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH 

PŘEDPISŮ 
 

 

 

 

Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s. 
Slezská 350 
561 64 Jablonné nad Orlicí 
IČ: 48173398 
Zastoupená: Ing. Vlastislavem Vyhnálkem, předsedou představenstva  
 
V Rychnově nad Kněžnou dne 3. 1. 2019 
 
Vážení, 
 
v zastoupení zadavatele podlimitní veřejné zakázky na stavební práce s názvem „Kanalizace Horní 

Třešňovec“, zadávané v užším řízení dle § 58 a násl. zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zahájené dne 17. 12. 2018 odesláním 

oznámení o zahájení podlimitního zadávacího řízení do Věstníku veřejných zakázek, uveřejněném dne 

18. 12. 2018 pod evidenčním číslem zakázky Z2018-044004, poskytujeme tímto vysvětlení zadávací 

dokumentace na základě žádosti dodavatele ze dne 21. 12. 2018 a zároveň v návaznosti na toto 

vysvětlení provádíme změnu zadávací dokumentace. 

 

Předmět žádosti: 

Dobrý den, prosíme o zodpovězení následujících dotazů k předmětné veřejné zakázce formou 

dodatečných informací a na základě toho o změnu zadávacích podmínek.  

1) Zadavatel požaduje doložení min. 2 staveb splaškových gravitačních kanalizací délky min. 1700 m, 

min. DN 300 a min. 60 ks přípojek. Součástí stavby je dle PD 6344 m gravitační splaškové kanalizace, 

ovšem pouze na stoce U je navržena dimenze DN 300 a to v délce 1151,5 m. Zadavatelův požadavek je 

tedy nad rámec realizovaného. 

(V souvislosti s tímto mohu rovnou upozornit na chybu v soupisu prací, list 002 - Stoka U, položka č. 

53, mělo by být 450 ks nikoliv 450 m.) 

 
Vysvětlení zadavatele: 
V kontextu výše uvedeného zadavatel rozhodl o úpravě zadávacích podmínek týkajících se požadavku 
na prokázání technické kvalifikace účastníka (§ 79 zákona). Úprava zadávacích podmínek je pro lepší 
přehlednost provedena přímo do textu Zadávací dokumentace a pokynů pro zpracování nabídky, kap. 
13.2.3 a označena žlutým barevným podbarvením (viz příloha tohoto vysvětlení). Přílohy zadávací 
dokumentace zůstávají beze změny. 

Za upozornění na chybu v soupisu prací, list 002 – Stoka U, položka č. 53 děkujeme a prosíme 
účastníky, aby u dané položky opravili měrnou jednotku z m na ks, a takto též ocenili. Zadavatel uvádí, 
že provedení této změny v soupisu prací nebude považovat za nesplnění požadavků na způsob 
oceňování soupisu prací, dodávek a služeb stanovený v kap. 17 zadávací dokumentace. 

 Zadavatel:  



 

Předmět žádosti: 

2) Zadavatel požaduje pro osobu hlavního stavbyvedoucího osobu autorizovaného inženýra. Tuto 

pozici může zastávat autorizovaný technik v oboru Stavby vodního hospodářství a krajinného 

inženýrství specializace stavby zdravotně-technické. Součástí stavby není vodní nádrž, vodní tok, rybník 

apod. není tedy třeba větší rozsah kvalifikace, než má výše uvedený autorizovaný technik. Tímto 

požadavkem dochází k devalvaci a diskriminaci autorizovaných techniků. Viz. následující text:  

 

Dle autorizačního zákona se uděluje autorizace ve stupni autorizovaný inženýr v oboru stavby vodního 

hospodářství a krajinného inženýrství a ve stupni autorizovaný technik v oboru stavby vodního 

hospodářství a krajinného inženýrství se specializací stavby hydrotechnické, stavby zdravotně technické 

nebo stavby meliorační a sanační.  

K tomuto Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků uvádí následující:  

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ 

Zák. č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) definuje vodní díla, která schvaluje speciální stavební úřad 

a pro která je třeba autorizace v oboru nebo specializacích v oboru stavby vodního hospodářství a 

krajinného inženýrství. 

Rozsah oboru pro autorizované inženýry (IV00) a autorizované a techniky a stavitele, pokud 

získají autorizaci ve všech specializacích oboru (TV00, SV00): Stavby hydrotechnické, zdravotně 

technické, meliorační a sanační, stavby pro nakládání s odpady. Součástí oboru jsou i stavby trubních 

dálkovodů, stavby pro úpravu krajiny a stavby pro funkci lesa. 

Rozsah specializace stavby hydrotechnické pro autorizované techniky a stavitele (TV01, SV01): 

Přehrady, ostatní vodní nádrže, úpravy vodních toků, malé vodní elektrárny, stavby na ochranu před 

povodněmi a stavby k plavebním účelům. 

Rozsah specializace stavby zdravotně technické pro autorizované techniky a stavitele (TV02, 

SV02): 

Soubor činností staveb a zařízení zajišťujících odběr, úpravu, akumulaci, dopravu a svod vody pro 

potřeby obyvatelstva, průmyslu a zemědělství. Činnosti, stavby a zařízení zajišťující příjem, čištění a 

odvádění odpadních vod a vod z atmosférických srážek z území, obytných, průmyslových a 

zemědělských zón, včetně likvidace nebo zpracování kalů. Stavby trubních dálkovodů. 

Rozsah specializace stavby meliorační a sanační pro autorizované techniky a stavitele (TV03, 

SV03): 

Soubor činností, staveb a zařízení zajišťujících zlepšení přírodních podmínek a využívání půdy úpravou 

vodních poměrů v půdě. Stavby k zavlažování a odvodňování pozemků, úpravy drobných vodních toků 

a malých vodních nádrží, lesotechnické meliorace, hrazení bystřin a pozemkové úpravy, včetně polních 

a lesních cest, stavby sanační a stavby pro nakládání s odpady. 

Poznámka: 

Dříve udělená autorizace v oboru Vodohospodářské stavby nebo v jeho specializacích je shodná s 

autorizací v oboru Stavby vodního hospodářství a krajinného inženýrství nebo jeho specializacích. 

Vydaná osvědčení o autorizaci a autorizační razítka zůstávají v platnosti. 

Z předmětu plnění předmětné veřejné zakázky vyplývá, že se jedná o stavební práce na výstavbě 

kanalizačních sítí a dle výše uvedeného je oprávněn vést takovou stavbu autorizovaný inženýr v oboru 

stavby vodního hospodářství a krajinného inženýrství (dříve též Vodohospodářské stavby) nebo 

autorizovaný technik v oboru stavby vodního hospodářství a krajinného inženýrství se specializací 



 

stavby zdravotně technické. Je zřejmé, že součástí předmětné veřejné zakázky není výstavba přehrady, 

vodních tok, vodních nádrží, malých elektráren apod. a požadavek na autorizovaného inženýra ve 

funkci hlavního stavbyvedoucího je tedy nepřiměřený a omezuje účast dostatečně kvalifikovaným 

uchazečům o předmětnou veřejnou zakázku.   

V minulosti jsme požádali o vyjádření takového nepřiměřeného požadavku zadavatelů zástupce ČKAIT, 

když nám Ing. Hedviga Klepáčková odpověděla:  

„Vážený pane inženýre, zadavatel by měl vymezovat požadavky v souladu s autorizačním zákonem. 

Pokud tedy z AutZ vyplývá, že uvedenou činnost může dělat jak autorizovaný inženýr, tak autorizovaný 

technik, nepostupuje zadavatel správně. Respektive případné zpřísnění by musel být schopen odůvodnit. 

Doporučujeme uchazeči, aby vznesl na zadavatele v tomto duchu dotaz, tj. zda skutečně trvá jen na 

inženýrovi (a proč), nebo jestli připouští i autorizovaného technika.“ 

A následně:  

„Vážený pane, ano, v oblasti realizaci staveb, je AT rovný AI, musí se jednat o stejný obor/specializaci – 

jde o stanovisko Legislativní komise ČKAIT, které jsme Vám ráno zaslala. Pokud máte pochybnosti o 

vypořádání obsahu odpovědi zadavatele, je možné se obrátit na ÚOHS. Doporučuji obrátit se na 

zadavatele ještě se žádostí o definici hlavního stavbyvedoucího. Tento pojem totiž stavební zákon nezná. 

ÚOHS ve svém Rozhodnutí: S102/2010/VZ-6556/2010/540/PVé mimo jiné uvádí:„……. s ohledem na 

skutečnost, že pojem hlavní stavbyvedoucí není právně vymezen, ………………….. V tomto ohledu je nutné 

zdůraznit, že zadavatel v takovém případě byl povinen ověřit faktické splnění kvalifikace uchazeči, tzn., 

že měl zkoumat věcné naplnění obsahu použitého pojmu v činnostech osob, kterými dodavatelé 

prokazovali kvalifikaci, přičemž při vyloučení uchazečů měl mít jistotu, že tito uchazeči jeho požadavek 

nesplnili. …….. „. 

 

Vysvětlení zadavatele: 

V kontextu výše uvedeného zadavatel rozhodl o úpravě zadávacích podmínek týkajících se požadavku 

na prokázání profesní způsobilosti (§ 77 zákona) a technické kvalifikace účastníka (§ 79 zákona). Úprava 

zadávacích podmínek je pro lepší přehlednost provedena přímo do textu Zadávací dokumentace a 

pokynů pro zpracování nabídky, kap. 13.2.2 a kap. 13.2.3 a označena žlutým barevným podbarvením 

(viz příloha tohoto vysvětlení). Přílohy zadávací dokumentace zůstávají beze změny. 

 

Předmět žádosti: 

3) Zadavatel požaduje pro osobu hlavního stavbyvedoucího zkušenost se 3 stavbami splaškových 

kanalizací v hodnotě min. 50 mil. Kč. Tyto reference vůbec nekorespondují s referencemi uchazeče 

(stavební společnosti). Z jakého důvodu? Když budeme mít jako společnost zkušenosti se stavebními 

pracemi dle požadavků zadavatele (2 stavby gr. spl. kanal. 1700 m, DN 300, 60 ks přípojek, 2x ČS, 

přeložka vodovodu), tak tuto stavbu asi řídil náš stavbyvedoucí a má tedy tyto zkušenosti, proč je 

v jeho kvalifikaci požadavek na 3 stavby v hodnotě 50 mil. Kč? 

Vysvětlení zadavatele: 

Zadavatel v rámci prokázání zkušeností osoby stavbyvedoucího požaduje doložení zkušenosti 

s realizací min. 3 dokončených stavebních zakázek spočívajících ve výstavbě splaškové kanalizace 

v celkovém finančním objemu min. 50 mil. Kč bez DPH (nebo zakázek, jejichž součástí byla výstavba 

splaškové kanalizace v celkovém finančním objemu min. 50 mil. Kč bez DPH) a zároveň požaduje, aby 



 

součástí alespoň jedné předložené zakázky byla realizace čerpací stanice. Zadavatel je názoru, že 

požadavek na prokázání vzdělání a odborné kvalifikace osoby v pozici stavbyvedoucího stanovil 

přiměřeně předmětu veřejné zakázky a jejímu předpokládanému finančnímu objemu. Zadavatel 

stanovil požadavky na vzdělání odbornou kvalifikaci osoby v pozici stavbyvedoucího zároveň 

s ohledem na skutečnost, že se jedná o zkušenosti fyzické osoby, která mohla své zkušenosti získat 

v rámci své profesní dráhy nezávisle na aktuálním pracovním nebo obdobném poměru ve vztahu 

k účastníkovi zadávacího řízení. Zadavatel dále při definici požadavků zohlednil informace obvykle 

uváděné v profesních životopisech fyzických osob, kdy je vedle seznamu zakázek, na kterých se daná 

osoba podílela a termínu jejich realizace uváděn finanční objem dané zakázky, nikoliv podrobnější 

specifikace dalších technických parametrů. 

Zadavatel k výše uvedenému dále uvádí, že nebrání stavbyvedoucímu účastníka, aby v rámci prokázání 

zkušeností předložil stavební práce, kterými účastník prokazuje kvalifikaci dle § 79 odst. 2 písm. a) 

zákona, pokud se jich přímo účastnil. Pokud však celkový finanční objem těchto zakázek nedosahuje 

min. 50 mil. Kč bez DPH, musí tato fyzická osoba předložit v rámci své stavební praxe další realizované 

zakázky spočívající ve výstavbě splaškové kanalizace (nebo jejichž součástí byla výstavba splaškové 

kanalizace).  Zadavatel v zadávacích podmínkách stanovil pouze min. počet zakázek, tedy fyzická osoba 

může daný finanční objem splnit i vyšším počtem stavebních zakázek požadovaného druhu.  

Zadavatel dále v zadávacích podmínkách nevyloučil v tomto kvalifikačním kritériu možnost jeho 

prokázání prostřednictvím jiné osoby (§ 83 zákona). Zadavatel je názoru, že nastavil požadavek na 

prokázání kvalifikace u osoby stavbyvedoucího ve smyslu požadavku na prokázání zkušeností této 

osoby přiměřeně a nediskriminačně. Zadavatel nebude tedy zadávací dokumentaci v kontextu tohoto 

bodu žádosti o vysvětlení měnit. 

 

Vzhledem k povaze změny zadávací dokumentace, která může rozšířit okruh možných účastníků 

zadávacího řízení a vzhledem ke skutečnosti, že zadavatel na žádost o vysvětlení zadávací 

dokumentace, která mu byla doručena včas, neuveřejnil vysvětlení do 3 pracovních dnů, je v návaznosti 

na tyto skutečnosti prodloužena lhůta pro podání žádostí o účast tak, aby tato od odeslání změny 

zadávací dokumentace činila nejméně celou svou původní délku.  

Původní lhůta pro podání žádostí o účast:  14. 1. 2019, 10:00 hod. 

Nová lhůta pro podání žádostí o účast:  31. 1. 2019, 10:00 hod. 

 

S pozdravem 

 
 
 
......................................................... 
smluvní zastoupení zadavatele 
DABONA s.r.o. 

 

Příloha: Zadávací dokumentace – revize 3. 1. 2019 
 


		2019-01-03T14:10:20+0100
	Lenka Lukášová




